4) *Vera pleuritis* crustam sanguinis minus densam, sed primis a venae sectione horis contrahi solitam, cum margine serrato et assurgente, habet.

Haec discrimina multiplex et quotidiana observatio docuit.

HISTORIA MORBI XCVI.

Die 17. Octobr.

Febris biliosa vomitibus crebris spontaneis curata.

Femina coelebs 35, annorum, ante 16. aetatis suae annum, quo catamenia comparuere, variis spasmodum insultibus vexabatur, 17. aetatis anno ictero per tres menses, ante 5. annos intermittente tertiana per quatuor septimanas laboravit. Ab ultimis quinque annis frequens cephalalgia, praecipue menstruis instantibus.

Die 9. Octobr. febre continua corripitur, cum dedolatione ingenti, cephalalgia, amaro oris, sensu pressionis ad nucham et artus. Die 13. Octobris, alvo per triduum obstructa sal amarum, cum sale absynthii sumpsit; inde copiosam bilem flavescens evomit, atque deci-

es purgabatur. Magnum levamen. At noctu sequente omnium symptomatum exacerbatio; capitis praecipue dolor, pulsatio, cophosis, calor ingens, iactitatio; eademque mala 14. persistabant, 15. a sale amaro iterum vomitus, et alvi deiectiones. A meridie in manibus et pedibus petechiae. Die 17. in nosocomium suscepta.

Cephalalgia, aurium tinnitus, lingua flavescens, pulsus celer, petechiae in facie, brachiis, maxime autem in pectore. Pulsus celer; alvus diarrhaeica.

Die 18. Octobr.

Data est ipecacuanha: vomuit pauca, aquosa, mucosa; purgabatur aliquoties. Vesperti minor calor; nox inquieta minor tamen, quam praecedens.

Die 20. Octobr.

Caput magis confusum, dolensque, quam heri. Pulsus celer, sat fortis. Scrobiculus et ventriculus dolet insigniter ad attactum. Heri et hodie petechiae, quae post vomitum disparuere.

Die 21. Octobr.

Pulsus ut antea, caput minus confusum; color ut antea.

Die 25. Octobr.

Caput modice emendatum. Os bonum, nisi quod summe sensilis lingua modo sit, et ardorem sentiat inter sumenda medicamenta. Pulsus naturalior, minorque calor. 28. Bene per omnia se habet. Caput modice confusum. 7. Nov. discessit sana.

SECTIO IV.

FEBRIS RHEUMATICA.

Febbris continua, cum dolore acuto, saepe diffuso, partium potissimum ligamentosarum, tendinosarum.

Est inadaequata definitio, cum a vera *inflammatoria febre* non sufficienter distinguatur.

Pars dolens plerumque tumet valde, maxime genua, carpi, tumore saepius albido, subinde leviter rubente, ad attactum calente. Dolor saepe acutus sine tumore, attamen non sine calore partis affectae, admota manu perceptibili. Dolor est acutissimus.

Sedes huius mali potissimum in vasis serosis et lymphaticis est, telam cellulosam cutem inter et musculos sitam perreptantibus; est item in membranis musculos, tendinesque investientibus, in membranis vasa sanguifera constituentibus, in aponeurosibus, ligamentis, in membranis glandulas, nervosque ipsos et ossa ambientibus.

Scapulas, carpos, genua, nucham, lumbos, femora saepissimeprehendit; nulla neque interna, neque externa pars est ab eo libera, licet oculos, nares, gingivas, auris meatus etc. dolentissime saepe afficit. Tetanus maxillae. Con-

vulSIONES teneriorum; inde chorea S. Viti. Vidi-
mus hac hyeme iuenculam moribundam ad nos
allatam N. 54., cui dolor antea alicuius artus
retrocessit ad caput: periit paulo post. Sic ori-
untur apoplexiae, deliria, convulsiones; omnia
oculorum mala.

Ea retrocessio frequens est, et saepius om-
nium primo partem internam afficit. Hinc *angi-
nae rheumaticae*, pleuritides rheumaticae, maxi-
me veri primo dolentissimae.

Hae sunt illae *pleuritides*, ubi vesicantium
adplicatio tantopere commendatur; quae vero
confundi non debent cum vera pleuritide et pe-
ripneumonia.

Idem de *angina rheumatica*, ubi vesicans ad
totum collum, seu guttur adplicatum eximie
prodest. *Enteritides* rheumaticae, *cystitides*, ubi
post venae sectiones emollientia, vesicans indica-
tur. NB. Nullum viscus est, quod non subinde
rheumatismo vexetur. Diarrrhaeae, dysenteriae
chronicae, dysuriae, ischuriae, tenesmi.

Plurima mala pro ratione partis affectae a
rheumatismo oriuntur: cognoscitur id 1) si praec-
cesserit dolor rheumaticus; 2) si adhuc una ad-
sit; 3) si epidemia sit *rheumatica*.

Dolor est varius, lancinans, scindens, lace-
rans, urens, pungens, pressivus, tractivus, pul-
satorius; gravis, levis, continuus, remittens,
vagus, fixus, vesperi scilicet, noctuque auctus,
aucta scilicet tunc febre. Dolor est unius pluri-
umque etiam partium. Subinde *plerosque* articu-
los simul occupat, ubi *immobiles* inter *assiduos*
cruciatos iacent aegri.

Saepe febris rheumatica est *epidemica*, qua-

lem verno tempore aliquoties observabamus, postquam sudanti corpori aura frigidior est admissa.

Quovis tamen fere anno maior, minorve epidemia observatur, *febris rheumatica intestinalis*, seu *dysenterica*, quae sub finem Iulii ingreditur, per Augustum mensem saevit, dein mitior evadit, et circa finem Septembris raro amplius compareret. Maxime eo tempore observatur, ubi meridiano sole corpora in sudores solvuntur, et aura frigida vespertina reprimuntur. Oritur tempore *febris rheumaticae*, *rheumate ad intestina deposito*, ad eam nempe partem, quae par illam tempestatem est debilior. In omnibus enim morbis materies morbosa ibi figitur, ubi pars quaedam antea aut aegrotaverit, aut debilior fuerit.

Iam diu est, ex quo dysentericos non specto tanquam *morbos semper et mere saburrales*, tanquam *solis evacuantibus sanandos*. Sed quotiescunque dysenteriam curandam habeo, toties mihi hominem propono tanquam *rheumate*, et quidem intestinorum, laborantem.

Ea ipsa est *diversa* methodus medendi in dysentericiis, quae in rheumaticis, item eo ipso tempore vera et indubitata rheumata una grassantur fere semper, quo dysenterias videmus epidemicas; una utrumque morbum, eademque medendi ratio sanat.

Ex hac observatione, quod morbi ibi potissimum sedem peculiariter figunt, ubi pars antea aut aegrotavit, aut debilior fuerit, explicari praecipue potest, quare *temporibus rheumaticis*, quibusdam *olim contusa*, vulnerataque de novo doleant, et de atmosphaerae mutatione praemonentur certo quodam partis olim male affectae,

e. g. contusae etc. dolore, et, ut aiunt, perpetuum hi homines barometrum habeant. Sic et ad gingivas luridas, et viciniam dentis cariosi facilis est decubitus materiae rheumaticae; item ad olim luxata, vulnerata, contusa etc.

Causa proxima est inflammatio in *systemate lymphatico*, maxime partium tendinosarum, aponeuroticarum, membranarum, musculorum, articulationes etc. ambientium.

Differ: autem haec a vera inflammatione dolore *magis diffuso*, parte affecta plerumque magis tumente, acrius dolente, minus tamen rubente. Rariori et leviori transitu in veram suppurationem. Sanguine magis crustoso, crusta diffusa, minus dura, raro contracta, subflava. Dolore magis volatili, tumoreque saepe ambulatorio.

Inflammationem rheumaticam vellem appellare. Ea et *diutius* durat, quam *vera*. Pernicies rarior, et minus praeceps a *rheumatica*, quam a *vera inflammatione*. *Chronicae* a quibusdam notatae inflammationes sunt ut plurimum *rheumaticae indolis*. Neque eae sequelae sunt a *vera inflammatione*, prout a *rheumatica* et *spuria*. Subinde fluctuatio percipitur in *inflammatione rheumatica*, at pus nullum reperitur, abscessu licet aperto. *Plerumque sponte solvuntur benigne* et sine *suppuratione*, aut apertae per artem *mucum* loco puris dant. Nonnunquam cito tumor, eiusque fluctuatio cessat, et ad aliam partem migrat. Nonnunquam manet cessante dolore tumor, sed *cœdematosus*.

Causae remotae. Plethora cum quadam acrimonia coniuncta; alimenta acria, valde aromatica; abusus spirituosorum; victus fere totus ani-

malis. Atmosphaera mutabilis, saepius humida, frigidaque; tempus vernum et autumnale; irritabilitas nimia studiis, vigiliis, venere, vino etc. exaltata. Perfrigeratione sudante corpore; sudores consueti cohibiti. Acrimoniae variae, siphilitica, scorbutica, biliosa, scabiosa. Evacuaciones sanguineae consuetae suppressae, catameniorum, haemorrhoidum, narium etc.

Est haec spuria inflammatio, quae febris rheumaticam simplicem, aut et febrem catarrhalem constituit.

Cum hac inflammatione spuria, seu rheumatica varia febris solet esse plerumque complicata. Sic complicata est

Nonnunquam vera inflammatio, ut tunc oriatur febris rheumatica inflammatoria, quam primam speciem posui febris rheumaticae.

Hinc dividitur I. ratione febris concomitantis diversimode. Sic datur rheumatismus inflammatorius in invenibus bene partis, plethoricis, tempore phlogistico, pulsu pleno, forti, duro, sanguine phlogistico, pleurítico; tumore affectae partis dolentissimo, subrubro, rubro; calore, sitique continuis; urina parca; sudoribus copiosis.

Epidemica est tempore verno, inflammationibus regnantibus.

Iudicatur haec febris 7., 14., 20. die, quin etiam serius, evacuantiis sanguineis spontaneis per nares, haemorrhoides, uterum, urinis copiosis cum hypostasi subalbida; alvo diarrhaeica. Subinde efflorescentiis cutaneis, miliaribus.

II. In rheumatismum biliosum, seu febrem biliosam rheumaticam. Adulta aestate, et incipiente

te autumnno, ubi corpora multo sudore difflant, et atmosphaera subito mutata perfrigerantur, observatur *febris rheumatica*, seu *originis biliosae*. Adfunt enim utriusque febris symptomata, arque ita quidem, ut *inflammationem rheumaticam* alat, et sustentet biliosum fomes, quo ablato febris rheumatica suapte sanatur.

Habuumus hanc febrim eo ipso autumnno 1776. creberrimum, ubi in aliis simplex biliosa febris observabatur.

Subinde initio simplex est biliosa, sed omnis evacuationibus debitis, *neglecta cortice*, *sudoriferis*, *oleosis*, *mucilaginosi*, *adstringentibus* sanata. Item subinde dysenteria est *mere biliosa*, ac quam vel aeger, vel medicaster adstringentibus, aut *opiat* comprimit, materiemque ab intestinis ad articulos transfert.

III. Subinde *febris rheumatica* oritur cum tussicula veluti catarrhola in debili, laxo, puelari, chlorotico corpore, et in seniculo, pastaceo etc. post evacuationes *sanguineas* nimias, in puerperio, tempore humido frigidoque. *Rheuma vagum* est plerumque *sine tumore*, febricula tenuis, ac tractu temporis eam imaginem morbus exhibet, quam descripsimus sub nomine *febris pituitosae*, *lentaeque nervosae*. Venit haec aut sub nomine *lentae nervosae*, aut sub nomine *catharrhalis malignae*, aut *miliaris*, prout hoc vel illud symptoma praevaluerit.

IV. Nonnunquam cum *febre rheumatica* mox initio putrida subnascitur, quae medicos incautos decipit, ut rem se habere cum sola rheumatica febre arbitrentur.

V. *Febris rheumatica variolosa* plerumque malas et perniciosas variolas notat.

VI. *Febris rheumatica scorbutica* cognoscitur ex signis scorbuti, gingivis sanguine facile fundentibus, dedolatione insigni, halitu foetente, maculis lividis etc. Dolor est plerumque sine tumore.

VII. Datur etiam *intermittens rheumatica*: seu *febris intermittens laryata sub schemate rheumatico*.

VIII. *Rheumatismus cancrofus*; vidi hunc in femina uterum cancrorum habente: item in viro, qui cancroso ulcere intestini recti apud nos decubuit, periitque No. 14. Novi puellam, quae a nutrice olim infecta fuerat lue, dein pessimas variolas pertulit, demum per annos complures intolerabili dolore praecordiorum laborat, subinde et artuum. Nunc glandulae subaxillares tumere incipiunt, et tubercula nasci in mammis.

IX. *Rheumatismus venericus*, febrilis est non raro, vespertinus, nocturnus, dolore vario, saepius osteocopo.

At cave, ne *syphiliticum* putes, quod mere *rheumaticum* est, aut mere *arthriticum*. Frequens error practitorum, praecipue si aliqua causa praecesserit syphilitica.

Alia est rheumatismi divisio a parte affecta.

Scil. 1) *apoplexia rheumatica*, unde plerumque curantur, manente nihilominus longo tempore musculorum faciei paralyti, balneo electrico sananda.

2) *Convulsio a rheumate* in infantibus, tenerioribus, foetibus; frequens morbus.

3) *Ophthalmiae rheumaticae* saepe sunt epidemici-

micae. Huc illae recensendae sunt, quae post variolas saepe comparent, etiam bonas et inoculatas, et longo post tempore. Profunt emolliendo. discutientia.

4) *Tetanus maxillae* in tempora rheumatica incidit, alternat cum rheumatismo artuum: Alius est periculosior a vulnere, maxime tendinosarum partium, nervosarumque. Item

5) Pleraeque *odontalgiae* sunt rheumaticae, pone dentem cariosum.

6) *Angina parasynanche*, angina scarlatinosorum est fere rheumatico-inflammatoria.

7) *Angina pectoris* rheumatica.

8) *Pleuritis rheumatica*: huc etiam

9) *Enteritis*, cystitis, dysenteria etc. pertinent.

Communissimus morbus est 10. et 11. species rheumatismi, quae sub nomine lumbaginis et ischiadis venit. De utroque hoc morbo sulius puto agendum esse.

Lumbago, sedem, ut vi nominis constat, in lumbis habet, inque partibus tendinosis et musculorum lumbarium membranis.

Nonnunquam sedes est in ipso musculo psoa, qui aut vera, aut rheumatica, spuriaque inflammatione tentatus, vividos dolores excitat, prohibetque et corporis antrosum inclinari, et femorum elevationem. Subinde morbus vicinas quoque partesprehendit simul, ut tenesmus adsit, et frequens et dolorificus mictus.

Confunditur hinc 1) cum haemorrhoidibus internis; 2) cum calculo renum, uretherum, vesicae, et quidem saepius cum calculo moto re-

num et uretherum; etsi et stupor cruris ex illo latere desit, et vomitus sympaticus, qui alias a commoto calculo observari solet, aliaque calculi symptomata.

Inflammatio musculi psoas subinde tanta et tam acuta est, ut *gravis* adsit febris, et *cito* suppuratio fiat, inde *phthisis* et mors. In cadaverum sectionibus pus copiosum collectum deprehendebatur.

Ischias, malum ischiaticum, dolor coxendicis, supremum femur, eiusque posticam saepius partem occupat. Nonnunquam quoque per femur internum descendit.

Subinde ad caput fibulae terminatur; subinde ad malleolum usque pertingit.

Symptomata sunt: impeditus motus, aut difficilis; dolent stando, assurgendo, sedendoque, et sese convertendo.

Saepius est in alterutro solum latere chronicum malum valde, potissimum in seniculis, autumnino humido, hyeme australi, habitatione depressa.

Subinde *contusio* coxae illata, praebet ansam morbo: ubi enim malum figitur, ubi pars antea doluerit. In infantibus in terram delapsis contusio, contusi inflammatio, suppuratio, pedetentim facta luxatio, immobilitas, claudicatio non emendanda. Subinde in *morbis acutis* fit *depositio* ad coxendicem, uti in aliis ad parotidem. Vidimus in puella N. XII. et in aegro N. I.

Ischiadis *divisio* est ea ipsa, quae *rheumatismi*, quam supra dedimus. En non unam dari, eandemque methodum ischiadem sanandi. Hinc est aut mere *rheumatica affectio*, aut *inflammatoria*, *biliosa* etc.

Ischias inflammatoria, ubi partes circa acetabulum genuine inflammantur, in *latentes demum suppurationes*, tandem tractu temporis in febrim lentam abit. Subinde materies *biliosa, putrida, variolosa, scabiosa, venerea*, etc. illuc deponitur. Inde inflammationes, suppurationes, febres hecticae, anchyloses, claudicatio, spontanea a causis internis erodentibus, relaxantibus nata luxatio.

Ischias nervosa tum antica, quam postica *Cottunii*, mihi est mere *rheumatica*, vel et *arthritica*. Tollitur vesicante ad caput fibulae posito.

Videamus effectus rheumatismorum quorumcunque, et quae inde *mala* observentur. Membrum diuturno rheumate vexatum saepe *marcescit*, friget, *debilius est*, minus *exquisite sentit*, minus *expeditum*, aut *mobile est*. *Herpete*, aut *quadam veluti scabiei specie maculantur*.

Articuli tumidiores, minus *mobiles*. Genus per omnem vitam *tumidius*. *Tendines decurtati*, vix aut nunquam sufficienter emolliendi. *Digitorum articuli idem patiuntur*. *Collum distortum capite antrortum inclinato nuper in iuvene factore vidimus*. *Incurvatio, claudicatio perpetua*.

Nonnunquam *materies rheumatica dolorem non facit*, sed *paralyfin* artus alicuius, musculorum, faciei, oculorum.

Vidi *tumores* in abdomine natos, et per annos hucusque perstantes, attactu veluti carneos, indolentes a materie rheumatica; *sarcomata* scilicet, ubi graviditas subesse putabatur. Habui talem olim puellam in nosocomio. *Strumae* et *tumores colli non glandulosi, sed velut sarcomatosi* saepe sunt a materie rheumatica. *Praeternaturales*

les tumores, tonsillarumque saepe a materie sunt rheumatica, quae speciem quandam sarcomatis facit. Tales tumores non amplius dolentes resolvi nunquam possunt.

Omnes hae species rheumatismi *febriles*, sunt et subinde *sine febre*; attamen in cura revocari debent ad notionem *rheumatismorum febrilium*. Saepe enim nulla quidem febris adest, est tamen *dispositio* ad febrim, eamque oportet determinare.

Cura. Fabris rheumatica *simplex* potu multo, leviter diaphoretico, maxime sambucino, robor sambuci (non adusto) optime et cito sanatur.

Huc *coryzae*, *catarrhi simplices*, *raucedines*, *diarhaeae* a perfrigeratione, *incipientes dysenthaeriae* etc. revocari debent.

At si inflammatio simul sit iuncta, sique sit *rheumatico-inflammatoria*, superius descripta, tunc venae sectiones *copiosae* et *frequentes*. Emollientia nitrosa, tepida. Fodus, cataplasmata *emollientia*, non autem *sicca*, neque *saeculi camphorati*, neque *plumbata*.

Item profunt balnea *tepida mane* adhibenda.

Scarrificationes, aut *sanguisugae* in vicinia partis affectae, praecipue in rheumate ad partem nobilem recurrente. Hirudo medicinalis capite acuminato est, et utrinque ad dorsum quatuor lineas habet. Venae sectiones hae *topicae* maxime profunt, si *tumor* adsit praeter dolores.

Sunt, qui magnas doses nitri propinent, scilicet unciam unam, aut drachmas decem iatra viginti quatuor horas cum multo potu; verum, ita sumptum nitrum, leviter purgat, estque *purgans antiphlogisticam*. Praeplacent minores do-

doses, maxime autem cum roob sambuci.

At sanguine iam multum extracto, febre ultra octavum diem durante, pulsu collabente, debiliore, prodest *camphora in emulso*.

Ad ipsam partem rheumatice inflammata[m] prodest cataplasma ex speciebus *emollientibus*: ex sem. lini, ex malva, althaea, farina sem. lini et herba hyoscyami paratum. Ex *lacte saponato*. Balneo, e. g. manuum *tepedo*. Vapores aquae.

Cave ab *opio*, maxime vesperi propinando. Stante inflammatorio stadio non convenit ob aliena et anomala nervorum mala; ac fracta subinde, et caute quidem, dari potest.

Item *scopo diaphoretico*, cum pauxillo rad. *ipecacuanhae*, aut cum sulphure aurato, aut cum kerme minerali.

In *rheumatismo bilioso* emetica, purgantia etc. indicantur.

Virtus multiplex emeticorum: 1) *sursum* et *deorsum* evacuans; 2) *sialagoga*; 3) *resolvens obstrueta*; 4) *diaphoretica*; 5) *antispasmodica*.

In *rheumatismo putrido* antiseptica, maxime cortex cum moscho, *camphora*. In *intermittente rheumatica* cortex.

Si *depositio* materiae rheumaticae contingat ad partem nobiliorem, tunc febre praesente et plethora venae sectio, et *derivantia* ad partem antea affectam, scilicet balnea, *sinapismi*, *vesicantia*. Vel vero in casu contrario *camphora*, *moschus*, *castoreum*, *vesicantia* etc.

Residuos a febre dolores sanat *aconitum extractum arnicae*, *guaiacum*. *Sarsaparilla* cum cortice peruviano, *frictiones frigidae*, *lotiones*, *thermae*, *conservae antiscorbuticae*.

In

In rheumatismo chronico non febrili sequentia remedia sunt prae ceteris commendata, ita tamen ut habenda ratio sit aetatis, sexus, temperamentum, annuae constitutionis.

Venae sectiones et sanguifugae, scarrificationes, quo propius morbus accedit ad *statum febrilem*, et locus rheumate tentatus, quo *magis praeternaturaliter calet ad contactum*. Dein vero decocta solventia, depurantia, aperientia ex gramine, taraxaco, cichoreo, bardana, lapatho acuto, radice sarsaparilla, herba saponaria; stipes dulcamarae, rasura ligni guaiaci, sassafra, chamedrys, chamaepytis. Serum lactis cremore tartari paratum, sinapinum. Succii recentes taraxaci, cichorei, endiviae, lactucae, chaerophylli, acetosae etc. Nasturcii aquatici et hortensis etc. Conservae antiscorbuticae scil. nasturcii aquosii, trifolii fibrini, acetosae, cochleariae omni 2. hora parvum cochleare. *Extractum aconiti cum nitro*, cum antimoniali remedio, cum floribus sulphuris; eius extracti doses. Antimonium superporphyritem levigatum; eius praeparata; kermes minerale. Sulphur auratum 2. et 3. praecipitationis. Vinum antimoniale *Huxhami*. *Extractum cicutae cum gummi ammoniaco*, cum sapone, cum extracto helenii, trifolii etc. Saponem varium e. g. Starkeianum uterque. Liquor cornu cervi succinatus. Salia alcalina volatilia, moschus, castoreum magna dosi. *Extractum gratiolae, nicotianae, florum arnicae*. Mercurialia. Pelles leporini (Wachstaffer, vorzüglich grüner Flanel.) Balnea tepida, vapores, fomenta, cataplasmata. Frictio (Bürsten), urticatio, vesicans in rheumate *frigido et calido post venae sectionem*, item

in fixo. Sinapismi, phoenigmi, cortex mezerei, electrica flamma. Thermae. Balneum fimi, vineaceorum, formicarum. Linimentum volatile, quod ex oleo lini olivarum et spiritu salis ammoniaci conficitur, vel vero quod ex oleo essent. e. g. ex spiritu therebinthinae et spiritu salis ammoniaci conficitur. Inunctio cum tinctura cantharidum. Roob sambuci. Gummi guaiacum, cuius propinandi sunt varii modi.

Datur 1) cum saccharo et cremore tartari; 2) cum antimonio in rotulas redactum; 3) in taffia, sed cum emulsione, in syrupo, in cremore hordei; item scopo sudorifero in *potu theato*: sed praecipitatur in aqua; 4) cum vitello ovi in forma eclegmatis; 5) in tabulas redactas, quae tabulae in aqua, vino dulci etc. solvi facile possunt; 6) in succolata.

His addi *extractum ligni guaiaci gummosum* potest, praecipue fragrantissimum, instar vanigliae.

His variis formis aliquid solutionis mercurii sublimati corrosivi addi potest, et antisiphiliticum parari. Tantus metus non est sublimati mercurii, ut quidam nobis incutere voluerunt.

Ufus guaiaci fit 1) absente febre; 2) in corpore pastaceo, frigidoque, et fibra inerti.

Vis leviter purgans illi inest, ut ter, quaterve alvum moveat: tunc autem magis prodest; si nimium purget, parcius dari debet. Si non purget, ei aliquid iungi debet.

Adulteratur pice alba, quae in spirituosa solutione difficiliter solvitur, et collecta in fundo agnoscitur. Item *colophonio*, quod combustum odore agnoscitur.

Sed etiam raffia adulteratur pipere hispanico; detegitur *defragrando* in cochleari, ubi in fine *aquam non inspidam*, sed pipere hispanico acrem deprehendis.

Optimum guaiacum est, quod arte extrahitur, ita ut duas partes, aut etiam quatuor formas *resinae*, et unam *gummi aquosi*.

SECTIO IV.

ARTHRITIS.

Gravissimus morbus est, nostris praecipue temporibus frequens, quem nunc tractandum assumimus, *arthritis* nempe, quae et sub nomine *podagrae*, *chiragrae*, *gonagrae* etc. nota est. Nostrates eam vocant *defluxionem biliosam*, *Gallenfluss*, *ander Galle leiden*.

Morbus, utut nostra haec ultima secula magis infestet, tamen antiquissimus certo est, ut ii solum immunes manserint, qui simplicissimo victu, eoque fere excarni utebantur primitus, et usum spirituosorum ignorarunt.

Potius nihilominus *magnarum urbium* est incola, earumque prae ceteris, quae licentiores habitatores numerant. *Vetus Roma* podagram ignoravit. At sub Caesarum tempora late populabatur. Magis amat *depressa et paludosa loca*, itemque *mari viciniora*, terrasque *borealiores* magis, quam *australes*. Frequens hinc in *Hollandia*, *Britannia*.

Populos mercaturae deditos, qui magnas inter spes, sed et magnos inter metus, simulque laute opipareque vivunt, invisit frequentius.

Aetatem nullam praeterit peunitus, cum et

in puerili aetate non infrequens sit *vera arthritis* ; Sed tunc est *connata* ut plurimum . Attamen magis cadit in eam , quae *florem superavit* , *adultam* , *virilem* , quae proxime in *senili* est abitura . Sed et iuvenes videre est his senum morbis ante aetatem correptos .

Sexum utrumque plectit , saepius tamen virilem , cum causae postmodum enumerandae in virili sexu *crebrius* et *potentius* agere consueverint .

Morbus est *temporum omnium* , attamen certa est observatio , eum etiam subinde epidemicum esse , certis videlicet annis et periodis frequentior rem solito .

Sic mea praxis , ut etiam aliorum quorundam , quibus plures quotidie aegros invisere contingit , me docuit , ab initio mensis Septembris anni 1782. *epidemiã arthriticã* exortã esse pedetentim , viguisse per totum annum 1780. , neque nunc , dum hoc scribo , mense videlicet Iulio 1784. ad finem vergente , penitus emortuã .

Consortia amat varia , ita ut eodem hoc tempore , quo *constitutio arthritica* regnavit , simul pari fere passu incefferint *febres bilioso - putridae* , *pituitoso - putridae* .

Descriptio regularis podagrae est praemittenda , ut eiusdem postea lusus melius et variationes intelligamus .

Ianuario exeunte , aut initio Februarii , qui podagricum paroxysmum passurus est , incipit de *cardialgia* , veluti *frigore ventriculi* , aut ac si *ventriculus aquae innataret* , conqueri ; viget interim appetitus , uti antea . Nonnunquam *signa crudittatis* , os mane subamarum , austerum , glutinosum

sum per plures septimanas queritur, uti et flatus.

Facies cerea, subflavescens, subictericia, subvirescens. Subinde etiam gravis icterus.

Querelae de doloris enormitate, impatentia multa, et pusillanimitas. Urinae magis flavae, bruneae, ictericorum, lateritiae. Nonnunquam mingendi difficultas et veluti vesicae spasmus. Alvus morosa. Mens solito irritabilior etc. Urinae tamen subinde *naturales*, subinde *copiosae limpidaeque* simul, aut *crystallinae*. Nonnunquam cum sedimento albo, mucoso.

Gravitas corporis, somni minus rescientes, stante voraci saepe appetitu, una procedunt.

Mens irritabilior, et hypochondriasis consueto maior. Salacitas subinde.

Crurum femorumque dein veluti stupor, insensibilitas, spasmodicaeque quoque affectiones, ac crampi.

Hi sunt morbi prodromi.

Pridie ante invasionem maior plerumque hilaritas, agilitasque, ac post mediam noctem repente evigilat, doloremque experitur, vel in pollice pedis, vel ad calcem, vel ad malleolos, illi similem, quem quis a subluxatione etc. experitur. Sunt etiam, qui aut calcem angustiorrem, aut lapsam, aut simile quid accusent.

Hoc est alterum podagrae stadium, *idque febrile*, cuius typum describam.

Febris haec circa vesperam exacerbatur, ita tamen, ut si eius mensuram ex pulsu capias, ea videatur esse *parva*, et querelis aegris non respondens. Noctu somni turbati, et assidua situs mutatio, donec sub auroram levi madore persusus aeger incipiat obdormire.

Prout febris intenditur circa vesperam, noctuque, ita etiam dolor affectae partis, qui varius esse solet, nunc *terebans, lancinans, morficans, compressivus*.

Mane evigilans se refectum modice sentit, dolore mitiore, minus febricitat, at partem affectam reperit *dilutissime rubentem splendentemque et immobilem prae dolore*.

Venae pone partem affectam, notante et Sydenhamo et Grantio, tumescunt, velut ab applicato vinculo.

Atque ita exacto primo nychthemero febris haec tempore matutino ad *remissionem* pervenit, indicatur 1. sudore blando, et universali, item 2. depositione ad partem affectam.

Redeunt quotidie eodem ordine exacerbationes, ita tamen ut post aliquos dies alter quoque pes nonnunquam occupetur.

Atque ita per octo, per 14. dies quoque febris haec producit, donec mitioribus tandem paroxysmis, tandem etiam nullis, et tumore *veluti erysipelatoso* evanescente redeat motus et prior paulo post sanitas: *At nunc sequuntur anomaliae*.

Anomaliae ratione febris: nonnunquam durat per quatuor septimanas, per plures menses, et solum calidioribus aestatis diebus valedicit, paulo post reditura. Subinde est assidua.

Tunc autem vires medicatrices languent *ob senium, morbos alios coincidentes, pravam methodum, quantitatem materiae podagricae*.

Subinde febris nulla adest, etsi dolor sit atrox. Tunc autem morbum deprehendi semper curatu difficillimum, longissimumque.

Non-

Nonnunquam *obscura* solum *adest* febris, *pulsa* nempe naturalissimo, sed aucto nihilominus caloris et frigoris praeternaturalis sensu.

Aut *vaga* intermittens, ubi videlicet nullo certo tempore febrilis accessio redit.

Aut *vaga remittens*.

Aut *continua*, levior tamen, et quae *continuum biliosam* leviozem aemulatur.

Quo febris *validior*, eo brevior totus morbus; morbus non febrilis longissimus est.

Subinde *omni alterno die*, stabili lege frigus, caloremque queruntur, ubi tamen in *pulso* vix aliquid mutatum reperitur, ut *veram intermittentem existimes*, sed *inchoantem*, et *adhucdum obscurum*.

Anomaliae ratione partis affectae itemque varium morbi inde schema. Aliae quoque *anomaliae* sunt, *petitae* ex *diversitate partis affectae*, itemque *ex diversa diversae huius partis laesione*. Sic subinde *caput* occupatur, eo modo, ut *dira vespertina*, *nocturnaue cephalalgia*, aut *cephalea* adsit, *intolerabilis*, *ferme ad insaniam redigens*, quae *valida capitis constrictione*, *leniter*, itemque *mora extra lectum*, ut *integras ita horas nocturnas extra lectum transigant*. *Lucem* nec *minimam perferunt*, nec *vocem*, nec *gressum* obambulantis. Plerumque habetur pro *cephalea venerea*: ex qua *erronea diagnosi* plurima mala nascuntur.

Subinde *occiput solum*, subinde vero *frons*, aut etiam *alterutra capitis pars* ita afficitur.

Multis solennis est *haemicrania periodica*, subinde e. g. bis terte per annum recurrens, dolore vividissimo, quam *quiete* et *diaphoresi* intra 24 aut 48. horas sanant. Nam semper pro esse-

Et materiae arthriticae, sed volatilis et brevi eliminatae habui.

Quibusdam nullus dolor est, sed *vertigo*, quem originis arthriticae esse ex eo collegi, quod aeger dolores antea vere arthriticos passus, his evanescentibus, *vertiginosus* fit factus.

Est et *chronica lippitudo*, itemque *ophthalmia chronica*, oculis prurientibus, dolentibus veluti ab *insperso sabulo*, aut siccis valde, aut plorantibus assiduo, vasis varicosis picta albuginea, margines palpebrarum rubri, idque a materie arthritica. Rubore saepe evanido oculi tabes et amaurosis.

Vidi hac aestate binos arthriticos *repentina* unius oculi amaurosi correptos, ex *metastasi* materiae, sanatum tamen utrumque.

Novi qui toto anno *coryzam* patitur *arthriticam*.

Quibusdam *Erysipelas* est assiduum, rebelle, ichorolum, at faciei, aut partium etiam aliarum, vagumque. Pars hoc erysipelate affecta non valde tumet. Subinde per menses, quin etiam per annos hac aegritudine tenentur. A materia arthritica id esse, ex eo constat, quod materia ad pedem delata, orta que podagra rebelle hoc erysipelas dispareat.

Latet frequentissime arthritis sub specie asthmae; nunc chronici atque assidui, nunc convulsivi per vices recurrentis, maxime vesperi.

Hi sub somni tempora, mox incipiunt cum summa anxietate respirare, anhelare, exilire e lecto, ad fenestras apertas properare, aut si id non possint, incipiunt *strangulari*, *livescere*, *spumam agere*, mentis esse impotes. Pulli qui antea semper *durus*, *vibrans* fuerat, nunc tenuissimo,

vix micante . Post complures horas ad se rede-
unt , altero die commode se habentes .

Hic imponit arthriti sub schemate aut asth-
matis *sicci* , aut *pituitosi* , aut *convulsivi* , *continui* ,
vespertini nocturnique , aut *hydrothoracis* .

Subinde hi paroxysmi aut omni nocte , aut
tertia quavis nocte recurrunt , ut aliquid inter-
mittentis et vere periodici subesse existimem .
Habetur ex hoc recurso regulari subinde pro *in-*
termittente larvata .

Hic ipse reditus stato tempore observatus
eiusdem symptomatis e. g. *cephalalgiae* , *hemicra-*
niae , *coryzae* , *asthmatis* , *dolorum artuum* , *odontal-*
giae etc. fecit , ut saepe habebatur pro *intermit-*
tente larvata .

Clavus hystericus . Subinde est ea faucium
constrictio , ut *globum hystericum* medici dicant .

Nonnunquam inter manducandum *difficillima*
deglutitio fit , bolo ita in faucibus aut aesophago
haerente , ut eum nequeas , utut parvum , de-
glutire .

Spasticam oesophagi constrictionem tunc appel-
lant .

Struma arthritica . *Sarcomata* . Multis collum
subinde veluti *inflatum* , *crassum* , et *praeter modum*
carnosum evadit , sine dolore . Frequens affectio
est , et effectus materiae arthriticae ; plura simul
adsunt arthritidis tunc symptomata . In reliquo
quoque corpore glandulae , maxime subcutaneae
a materia arthritica intumescunt .

Haemoptoë arthritica . Sont , quibus sanguis
sat copiose per sputam educitur , sine consuetis
alias haemoptoës causis , et sine illa ad haemo-
ptoës causis , et sine illa ad haemoptoën prae-
dis-

dispositione. *Cruor absolute ruber* reiiicitur, et *sine febre*, idemque saepe *per longum tempus*, nil inde mali vidi, neque *nata* phthisin. Est illud *non febrile sputum cruentum*, quod iam Hippocrates sine periculo esse affirmavit.

Plerumque hae hucusque nominatae affectiones aliis quoque manifestae arthritidis symptomatibus stipantur. Subinde nil antea arthritici praecessit.

Phthisis pituitosa. Notus quidam a recentioribus descriptus morbus est, quem *phthisin pituitosam* appellant. Cum morbus sit saepius in corporibus *arthriticis*, arthritidis aut praecesserit, aut una adsit; cum *antarthritica* prosint, vix dubium superest, quia non sit *vera arthritidis* ad thoracem decumbens.

Sputum flavum, pendulumque, flavo-virescens reiiicitur. Subinde pituita spermati ranarum non abfimilis.

Laesa functio ventriculi. Non raro longo tempore, per menses, quin subinde per plures annos aegri de variis ventriculi incommodis queruntur, e. g. *flutuosam affectionem*, *bradypepsiam*, *cardialgiam*, *ventriculi frigus*. Stante licet appetitu, subinde etiam voracitate. Latet tunc arthritidis, quae, nisi vires infringas emeticis, purgantibusque, forte serius ad artus deponitur.

Stomachicis amaris, tinctura guaiaci, sed victus bona ratione lenitur.

Infarctus hypochondriorum. Contingit, ut morbus diu circa *systema hepaticum* adhaerescat, et aeger colore *subictericio* sit, hypochondrio dextro, praecordiis totis *non duris*, attamen *densis*. Color *cereus faciei*. Arthriticum idem esse, vel ex eo col-

colligitur, quod praecesserit, aut subsequatur arthritis.

Morbus hypochondriacus uterque. Morbus hypochondriacus cum materia, seu bilis atra veterum cum morbo arthritico ita convenit, ut utramque materiam cognatam existimem; forte eadem est, sed solum diversa ratione adplicata.

Morbus hypochondriacus sine materia hysteria feminarum mihi nunquam visa est adeo sine materia, ut vagam acrimoniam, volatilemque et quidem in specie arthriticam non putaverim non subesse.

Colicarum ampla familia est, una quoque arthritica, quae pulsu naturali existente dirissimos cruciatus facit, vel vero ut aeger decumbere non cogatur, tamen eum morosissimum, doloris impatientissimum reddit.

Facis huius colicae est ea propemodum, ac colicae biliosae, sed chronica subinde est, aut saltem frequenter recurrit.

Haemorrhagiae uterinae, seu potius *catamenia protrahata* in octo, in viginti quoque dies, catamenia assidua, originis arthriticae vidi saepissime. Is ipse continuus vel vero saepissime recurrens fluxus, paucissimis diebus interpositis, mihi saepissime indicium fuit *arthritidis latentis*. Sunt simul et alia plerumque symptomata materiae arthriticae.

Dysenteria arthritica. Subinde alvus repente fit fluens torminosa, cruenta, fitque vere *dysenteria*. Plerumque alia morbi symptomata aliarum partium tunc silent. Repente item alvus silet arthritide recurrente.

Haemorrhoides. Raro arthritidis dia corpus occupat, nisi simul quoque *haemorrhoides* aeger

queratur coecae, internas, externas, fluentes, et non fluentes.

Plerumque cum aliquo levamine fluunt, et sanguinem dant piceum mucolumque. Nonnunquam repente iterum evanescunt, doloribus arthriticis obortis.

Fluor albus a causa arthritica saepissime est, et dolorem arthriticum levans. Plerumque acer et rodens est mox in principio, itemque virescens, flavo-virescens, pendula materia, et teraci.

Vidi hos fluores sere semper aut suspectos haberi, aut certo venereos. Alternat is fluor cum doloribus artuum. Vidi magna inde infortunia inter coniuges orta, ut alter alterum haberet suspectum. Apparatu antisiphylitico-mercurialibus nempe et decoctis purificantibus plerumque peior et pertinacior evadit. Lacte et pinguibus augeri morbum, vel ipsae feminae norunt. Curatur *antiarthriticis*, leni purgante diutius propinato, rhabarbarino, aut tonicis admistis.

Nonnunquam per *vices aquae magna copia*, veluti turbidum serum lactis per pudenda fluit. Vidi idem fuisse originis arthriticae.

Fixum in utero dolorem, eumque annosum novi cum aliquo in regione uteri tumore. Scirrhusum et cancerosum iam arbitrabantur artis periti. Fuisse autem *arthriticum* ex migratione doloris in artuum inferiorum alterutrum, et ex eius curatione constitit.

Corporis superficies diversimode maculatur a materia arthritica. Facies praerubra veluti genis erysipelatosis, adustis; *pustulosa* pustulis rubris: item maculae amphiores coeruleae, quemadmodum a *sugillatione*, maculae veluti scorbuticorum. Maculae *flavae lutae*. *Herpetes*. Ple.

Plerique morbi nervorum dicti, de quorum evidenti causa non constat, ad hanc originem sunt revocandi. Sic novi feminam per complures annos circa quintam maxime vespertinam, subinde etiam circa nonam matutinam, primo morosam factam, dein mentis impotem, ut lacrymaretur sine causa, manus, pedesque iactitaret, atque ita subinde inter voces inconcinnas motusque cubando unam alteramque horam transigeret. Arthriticam materiam fuisse postmodum constitit.

Subinde paroxysmus ita fit, ut opisthotonum patiatur temporarium, seu per aliquot minuta, cum *mentis absentia*, semper cum *validissimis brachiorum contorsionibus*, cum *mira et inconcinna oculorum motitatione*, cum *eiulatu*, subinde cum extasi, ut veluti attoniti sint. Nonnunquam etiam cum oris spuma et introtractione pollicum, veluti *in epilepsia*. At distinguimus has, utut universales convulsiones ab epilepsia vera per hoc, quod in hac duo stadia perfecte observentur, *primum* convulsione universalis, *alterum* soporis veluti apoplectici, quo exacto in epilepticis iterum mens redit.

At vero in nostra convulsione arthritica, utut observavimus post convulsionem ingentem debilitatem, tamen cum sopore, et eos ronchos stadium alterem efficientem non observavi.

Nonnunquam renalem plagam dolor occupat, qui ductum ureterum sequitur, Vidi dolores quoque validos.

Gonorrhoea arthritica, humida et sicca occurrit non raro. Subinde *veram gonorrhoeam* excipit, cum eaque confunditur errore magno. Subinde oritur absque vera praecedente. Datur, estque molestissima in seniculis.

Im-

Imponit pro carunculis, pro haemorrhoidibus urethrae, vesicae etc.

Stillicidium urinae senile et dolorificum, saepe est arthriticum.

Materies arthritica interiora occupans, et reptatus sensus in intestinis efficiens *pro vermibus* imposuit. Fit id morbo nondum formato, et materia nondum ad exteriora deposita.

Proprietates quaedam materiae arthriticae. Ut eo securius iudicium feramus de natura et indole materiae podagricae, sequentia sunt considerata, scilicet.

1) Arthritis vere et autumnis, itemque temporibus biliosis frequentius occurrit,

2) Primum formatae arthritidis stadium est omnino analogum stadio primo *febrilis biliosae*, si febrilis typus signa saburrae biliosae, scilicet *amarorem oris, urinas, dolores faciei, et incommoda ventriculi* consideres.

3) *Febres biliosae* neglectis evacuantibus gastricis saepe abeunt in arthritidem. Item cortice dato, si eas pro putridis habeas.

4) *Intermittentes biliosae* idem faciunt sub iisdem conditionibus.

5) *Biliosa aut intermittens* arthritidi superveniens et prudenter tractata, arthritidem saepe solvit.

6) In arthriticis saepe sunt symptomata systematis hepatici turbati, obstructi, hinc *icterus; icterodes* et *cereus color* saltem.

7) Morbus niger *Hippocratis*, atra bilis veterum, morbus hypochondriacus cum materie, saepissime aut producit, aut iungitur, omniaque simul symptomata systematis verae portarum ma-

le affecti, obstructi sanguine bilioso, atrabilario, tenaci etc.

8) Saepissime simul fiunt *calculosi* .

Hinc *materies genitrix* est probabilissime *materies atrabilaria*, seu *humor biliosus*, aut *biliformis*, *superabundans in sanguine*, maxime in *systemate venae portarum*, a qua materie in *podagra regulari* quotannis, si ea ad certam molem increvit, orta febre podagrica, veluti depuratoria, sanguis depuratur .

Interim non in solo humore hoc consistere videtur arthritis, sed simul adest *excessus irritabilitatis* .

Morbus est, uti omnes aliae febres, *totius substantiae* .

Causae remotae sunt innumerae . *Haereditas*, nam haereditaria sunt temperamenta, hinc etiam temperamentum podagricum . Vita deses, opipara diaeta, oleosa, et pinguis . Vita sedentaria . Ingluvies frequens . Affectus animi simul vehementes, ira, moeror, venus immodica, studia nimia, nocturna, itemque mox a pastu .

Commoratio in aëre humido, frigidoque .

Constitutio humida, frigidaque . Febres putridae, biliosae, dysenteriae male curatae, etc.

Arthritis non est *contagiosa* . Praeservat ab aliis morbis per saepe .

Non datur, et vix potest dari *antarthriticum specificum* .

Dividitur arthritis sequenti ratione :

1) In *imperfectam*, seu *nondum formatam*, hoc est sola *diathesis arthritica* .

Saepe per annos talis manet, praecipue si subiectum *debile*, venae sectionibus, purgantibus etc debilitatum, aut senile fuerit . Sub-

Subinde nunquam artus petit. Conqueruntur de ventriculi debilitate, itemque intestinorum; bradypepsia, alvo irregulari, hypochondriasi, levibus doloribus colicis per vices. Urinae subinde difficultas; earum parcitas. Habitus ad speciem bonus.

2) In *formatam*, *perfectamque*, ubi materies exteriora iam petit.

3) *Connata*, seu *haereditaria*. Dantur familiae podagricaе. Iuvat subinde hoc scire, facit enim ad *diagnosin latentis arthritidis*: itemque ad *prognosin*. Item in *acquisitam*, *aetate virili*, *senili*. Sunt tamen et iuvenes, qui cito et ante aetatem hoc morbo corripuntur.

4) *Irregularis*, ubi *periodo incerta partibus non iisdem affectis*, et ita observatur, ut contuetum typum non observet.

Irregularem et anomalam faciunt inepta methodus, *despumationem* podagrica materiae prohibens. *Ufus adstringentium*, *intempestive evacuantium*. *Pravum regimen extra tempora paroxysmi*, scilicet, *ingurgitatio frequens*, *victus farinosus*, *caseosus*, *oleosus*, et *universim pinguis*. *Sessio continua*. *Meditatio*. *Animi pathemata*. Sed etiam *victus nimis tenuis extra patoxysmom*. *Complicatio cum aliis morbis acutis aequae ac chronicis*. Male queritur in uno remedio salus; ea solum habetur in vitae genere mutato.

4) In *continuum*, 1) ob materiae podagricaе copiam; 2) ob virium expultricium defectum, seu nativa debilitas, seu factitia sit, seu senium.

5) In *fixam*, ubi eadem semper pars afficitur, e. g. pes, genu, manus, lumbi etc.

6) In *vagam*, quae errabunde fertur, et volatilis valde nunc hanc, nunc illam partem corripit. Vaga arthritis frequentior est, curabilior est, attamen eventus improvisos habet.

7) In *opertam*, quae sub dolorum artus occupantium consueta forma prodit, et

8) In *larvatam varie*.

9) In *retropressam*, 1) ob adplicata ad partem adstringentia, frigida, unctiosa; 2) ob usum debilitantium, venae sectionum, purgantium, emeseos etc.

Frequentior depositio ad pulmones, ad ventriculum et intestina, ad vesicam, ad caput quoque, sed rarius.

Stimulus purgantis, indigestio. Seu cruditas contracta podagram recurrentem facit ad hanc partem.

Ad ventriculum delata materies vomitus saepe biliosos, enormes, subinde moderatos et chronicos facit.

Item ad partem qualemcunque irritatam.

10) In *complicatam varie*; primo febribus quibuscunque, dein cum morbis aliis chronicis quibuscunque. Sed de hac complicatione cum aliis morbis infra differam.

In *cura arthritidis* hoc notato:

1) Cum arthritis saepe effectus sit vitae otiosae, diaetae pinguis et laetae etc. fieri curationis initium debere a mutatione vitae generis, cum iisdem morbificis causis adplicatis frustra curatio tentatur.

Hanc autem mutationem, quam illa ratione institui debeat, postea exponam.

2) Arthriticorum proles praeservari potius

posse, quam praesentem iam arthritidem sanari.

3) Hinc haereditariam arthritidem iam iam erumpentem ne spondeas te ex toto curaturum.

4) Non speres, neque etiam facile tentes radicalem arthritidis curam, si aeger annosam iam habeat et fere continuam arthritidem; ita enim tunc morbus coaluit cum toto homine, ut eum pessumdes potius, quam ex toto ab arthritide liberares. Item seniculos, aut debiles ex nativa constitutione, aut ex causis adventitiis longo tempore adplicatis; ne speres te tunc integre sanaturum, neque id aggrediaris, neque eum sanabis, qui non animose renuntiat causis arthritidem producentibus.

Periculosa saepe sunt eiusmodi tentamina, saltem semper inania.

5) Non aggrediaris curationem arthritidis, aut podagrae medicatricis, quae scilicet graves alios morbos sanavit, aut ab iisdem praeservat. Praeservat autem saepe ab obstructionibus viscerum abdominalium, ab hypochondriasi, ab apoplexia, itemque saepius etiam a biliosa febre.

6) Non quovis tempore curationem arthritidis radicalem suscipias, sed solum finito paroxysmo, quo tempore omnium maxime liber est aeger a materie arthritica, donec nova iterum sit generata. Etiam cura solum mitigans tunc est inchoanda.

7) Podagra regulari, moderata existente, nihilominus longaevitatem adipisci possumus.

Complicatur cum omnibus aliis morbis, eaque complicatio magno momenti est. Podagra

gra enim turbatur facile cum aegri detrimento maximo ab alieno morbo.

Complicatus morbus meretur primariam attentionem.

Fit autem haec complicatio cum inflammatoria febre. Attamen cave, ne vividum dolorem arthritidis et pulsum duritiem semper habeas pro signo inflammationis.

Raro magnae; aut pertinaces inflammationes sunt in arthritide, aut podagra.

Nonnunquam cum febre biliosa complicatur. Hic tamen facile error committi nequit. Febris ipsa biliosa debita methodo curata arthritidem praesentem sanat, ita ut arthritidimedicina sit superveniens biliosa.

Sed biliosa male tractata in homine etiam antea non arthritico facit arthritidem. Si scilicet biliosam habeas pro inflammatoria, pro putrida, omissis evacuantibus, gastricis, antiseptica, corticem etc. intempestive adhibeas.

Febris pituitosa saepius iungitur, cum podagratici saepe sint habitu pastaceo, idque vitae genus ducant, quod favet pituitae generandae.

Neque hic magnus error committitur, si modo moderatus sis in evacuantium usu. Quia imo febris podagrica de utraque, biliosa nempe et pituitosa, participat.

Cum febre putrida. Id vidimus hoc anno.

Saepissime cum lue complicatur. Tunc autem difficilis non raro est diagnosi, cum luem habeas facile pro simplici arthritide, et vice versa. Utrumque enim multa similia habet.

Subinde ab ipsa methodo medendi, cum primo lue laborarent, arthritidem contraxere. Diaeta scilicet lactea, usus decoctorum, frictio-num, et longa saepe in cubiculo mora, et moeror arthritidi ansam dedere.

Plerumque tunc arthritidis ita supervenit, et luem iam curatam excipit, ut putes unum eundemque morbum luosum adhuc continuare.

Rebellis lues sub bona methodo et in hominibus ceteroquin rite viventibus mihi semper est suspecta de transtu in alium morbum, et saepissime in arthritidem.